
• • 
.  

- g ~ ~ 
" ,,4 ~ I ~ = -

CITTA' DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani 

******* 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

n. _----'dWLLS"___ _ del 20 MRlì.2014 

OGGETTO: LAVORI COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE A VERDE DI STRADE 
E PARCHEGGIO A TRlSCrNA - VILLA QUARTANA AFFIDAMENTO 
INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
CUP: C3SI0000030006 

Trasmesso ai seguenti uffici in data 

Sindaco 

Settore Programmazione 
fma.nz.iaria e G.R 

Albo Pretono 

III Settore Uffici Tecnici 

Il Responsabi le del Procedimento 

Ing. Giuseppe la deo 

Assunto Impegno N' 

Sull'intervento N° 

Cap.Peg N' 

Fondo Risultante € 

Imp.Precedenti € 

Imp Attuale € 

Disponibilità Residua € 

IL RESPONSABILE 

-' 



IL SINDACO  

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici sono previsti i lavori di 
COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE A VERDE DI STRADE E PARCHEGGIO A 
TRlSCllllA - VILLA QUARTANA (proge«o cofinanziato dalla Regione Siciliana con decreto del 

Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti del 16.04.2010); 

VlSTO il progetto dell'intervento in parola, approvato con delibera di G.c. n. 443 del 
13.10.2010; 

VISTA la delibera n° 132 del 03.04.2012 di presa d'atto della perizia di variante e 
suppletiva per un importo CDmplessivo di € 1.515.000,00 di cui € 637.497,96 per lavori, € 
23.638,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 434.027,91 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione ed €. 419.835,67 per economie derivanti da ribasso d'asta e 
IVA; 

VISTO il quadro economico redatto il 03.03.2014 dal R.U.P. dell'intervento in parola la 
cui ultima variazione fu approvata con provvedimento dirigenziale n0829 del 30.10.2013 il quale 

non comprende somme per; 

CONSIDERATO che: 
per la particolare complessità del procedimento amministrativo dell'opera da reali zzare, 

per carenza di adeguato personale interno; 

per L'impossibilità di rispettare i tempi de lla programmazione dei lavori, 

SI ritiene opportuno e necessario individuare un professionista esterno, avente funzioni di 

supporto al Responsabile del Procedimento per le attività previste dall'art. 8 del DPR 554/99, ora 

trasfuse nell'art. lO, comma 7 del D. Lgs. 163/20 10, richiamato in Sicilia dalla L.R. n. 12/2011, 
individuate per come indicato neUa tabella B6 del D.M. 4 aprile 2001 , ed anche dagli rutt. 90 e 

99 del D. Lgs. 8ln008 e s.m.i. nonché dai commi 2 e 3 dell'art. lO del D.P.R. 207nO lO e che di 
seguito si e lencano: 

• supervisione, coordinamento e verifica della progettazione preliminare defmitiva ed esecutiva; 

• supervisione alla direzione lavori ed alla: sicurezza; 

• funzioni amministrative; 

• gestione dei rapporti con i professionisti incaricati delle attività di progettazione; 

• gestione dei rapporti con gli enti preposti all'emissione dei visti/pareri/autorizzazioni 

propedeutici agli atti di approvazione delle progenazioru; 

• definizione e perfezionamento degli ani di verifica e vaJ idazione progettuale; 

• ri soluzione dell e eventual i cause ostative al fluido iter approvativo del progetto; 

• raccolta, verifica e trasmissione all'Osservatorio dei lavori pubblici degli elementi relativi 

all'intervento oggetto del presente accordo; 

• verifica dell'andamento dei lavori; 

• emissione dei certificati di pagamento alle imprese esecutrici ed i re lativi atti propedeutici; 

• verifica sulla presenza delle condizioni di legge ne ll'ambito di eventuati proposte di variante in 
corso d 'opera; 

• predisposizione degli atti propedeutici all'approvazione delle perizie di variante noncbé i 

relativi atti approvativi ; 

• predisposizione degli atti relativi alla conclusione delle opere; 

• supporto alle attività di collaudo 'statico e tecnico-amministrativo; 



• redazione della totalità degli atti ed il supporto agli adempimenti di esclusiva competenza del 

RUP; 

RITENUTO che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono 
attestate!0i sensi del1 ' art. lO c. 7 D.Lgs. 12 aprile 2006, D. 163, con contestuale proposta di 

affidamento dell'incanco in parola a soggetto esterno aH' Amministrazione Comunale; 
ATTESO CHE l'importo complessivo forfettario per l'incarico in oggetto ammonta ad €. 

6.144,97 di cui €. 3.725,49 imponibile + 149,02 per C.N.P.A./.A. al 4% + €. 852,39 per IVA al 
22% oltre ad €. 1.4] 8,07 per rimborso spese risultante dalle disponibilità economiche del 
finanziamento di che trattasi; 

RITENUTO che è possibile procedere all'affidamento diretto dell'incarico medesimo, ai sensi 
del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, art. 125, e del secondo comma dell 'art. 24 del regolamento 
comw13Je per l'acquisizione dei beni forniture e servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 75 in data 30 Novembre 20 12; 
CONSIDERATA l'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle varie fasi di 
attuazione dell'intervento impongono la massima celerità; 

CONSIDERATO che Ing. Fabio Pupillo, nato a Palermo il 05/0511971. tecnico di provata 

capacità ed esperienza professionale nel campo della rea li zzazione di opere pubbliche per 
l 'espletamento di detto incarico, come si evince dall'allegato c~cutum, si è dichiarato 
disponibile ad assumere l'incarico di cui all'oggetto; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture"; 

- il D.P.R. 207/2010, recante "Regolamento di attuazione deUa legge quadro in materia di lavori 
pubblici"; 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

di affidare l'incarico di supporto al Responsabile del Procedimento, relativo ai lavori-­

di COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE A VERDE DI STRADE E 

PARCHEGGIO A TRlSCINA - VlLLA QUARTANA, al Ing. Fabio Pupillo, nato a 

Palermo il 05/05/1971, libero professionista, P.IV A nO 05167480820 via Della Sperlinga 

- 90144 PALERMO; 
di dare atto che la spesa di €. 6.144,97 spettante al predetto professionista per l'incarico 
in oggetto, comprensiva di tutte le spese connesse, trova copertura tra le disponibilità 
economiche del finanziamento di che trattasi; 

di prendere atto , ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lvo 26712000, che il fine 

da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
previste nell'allegato schema di contratto disciplinante il rapporto tra l'Amministrazione 
comunale e iis oggetto incaricalO del servizio in parola; 
di dare atto cbe la presente Determinazione viene pubblicata su sito web istituzionale di 
questo Comune, come prescritto dall'art. 32, l° comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 

15 giorni consecutivi ; 
INCARICARE dei successivi adempimenti il dirigente del settore uffici tecnici. 

~ vv.~~;~;~~nte  



CITTA' DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani 

11/ SETTORE UFFICI TECNICI 

Disciplinare d'incarico per la figura di Supporto al RUP per i " Lavori di 
" 

L'anno duemilaquattordici, il giorno __ del mese di =--c-:--~' presso la sede del Comune di  

Castelvetrano, sita in piazza Umberto I, n. 5, si sono costituiti:  
- da una parte l' , nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, nel seguito più  
semplicemente iodicato come (' Amministrazione;  
- dall 'altra l'iogJarcb. _________ ~ nato/a a ____ il __ ~ , con sede In  

___ ~, Vi.  

-;-;;-_ -,-~' CF P.l. ---:-;-:-:~ ' iscritto/. all'ordine degli -,--__'"  
della provincia di _ _ _ _ al nr. ____ ~, Del seguito più semplicemente indicato come il  
Professionista.  
che convengono e stipulano quanto appresso.  
Art.i - Oggetto dell'incarico  

L'Ammirrìstrazionc, affida al Professionista, l'incarico relativo alle prestazioni di supporto alle  
attività del responsabile unico del procedimento di affidamento e di esecuzione dei contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture per i "Lavori di "  
L'oggetto dell 'incarico professionale è il seguente:  
- attività di supporto tecnico ed amministrativo relativamente alle funzioni di responsabile unico del  
procedimento di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, ai sensi dell'art. lO comma 70 del  
D. Lgs. 12.4.2006, n. 163; 
- adeguamenti alle norme vigenti della progettazione delle opere pubbliche, già agli atti; 
- attività di supporto alla verifica e alla validazione dei progetti di opere pubbliche. 
Si intende come supporto alle attività del RU.P. ogni prestazione tecnica ed anuninistrativa relativa 
al corretto svolgimento delle funzioni del medesimo R.U.P., quali analiticamente e!co.cate all'art. lO 
del D. Lgs. n. 163/2006 e agli artt. 7 e 8 del D.P.R. n. 554/1999, articoli che qui si intendono 
integralmente richiamati e trascritti. 
L'incarico è riferito alle attività di supporto del R.U.P. per ogni contratto pubblico di competenza 
del Finanziamento in oggetto. 
Le attività di supporto andranno prestate in relazione ad ogni procedimento amministrativo relativo 
ai contratti pubblic!. .. c~~.~2~i~ ..~?i~ .in .. Qarn. ~ ll~c . ~~?b ~ ~ _!Il'!, ~!p}lla. de!!a convenzione di incarico 
professionale, o che sia già in corso a tale data, secondo le necessità e le richieste fonnulate, per 
ogni singolo procedimento, dal RUP. 
Art. 2 - Prestazioni 

Il professionista è tenuto ad osservare tutti gli adempimenti di legge relativi alla prestazione di cui 
all'incarico, secondo le direttive impartite dal Responsabile Unico del Procedimento per ogni 
singolo contratto. Il professionista è altresì obbligato all'osservanza delle norme del Regolamento di 
attuazione del Codice unico dei contratti (D. Lgs 163/06 e smi), a!'Provato con D.P.R. 207/10 e 
s.m,i., nonché della normativa in materia di opere pubbliche vigente nell 'ambito de lla Regione 
Siciliana e specificatamente della L-R. 12120'11 e DPRS 1312012. 



li professionìsta avrà l'obbligo di recarsi presso gli uffici del R.U.P. e senza diritto ad alcun 
rimborso per spese o altro, nonché ad assicurare la presenza presso i medesimi uffici per un minimo 
di un giorno a settimana, ron orari da concordarsi con il R.U.P. 
Art 3 - ImJJl!Kni - DuraJa dell'jncarico professionale - Penali 

Il professionista si impegna a tenere gli opportuni contatti con l'Amministrazione e con il personale 
per sottoporre all'esame le risultanze scaturenti nelle varie fasi dell'incarico, nonché ad essere 
clisponibile per eventuali incontri con Enti, Commissioni o gruppi indicati dall'Amministrazione 
stessa o dal personale. 
La durata dell'incarico professionale è pari al tempo di realizzazione del progetto. 
In caso di ritardi rispetto ai termini stabiliti dal R.U.P. per lo svolgimento delle prestazioni, si 
applicherà W1a penale giornaliera pari allo 0,5 per mille dell'importo contrattuale; qualora il ritardo 
comporti l'irrogazione di penali superiore al 10% deU 'importo contrattuale, la St.az.ione Appaltante 
si riserva il diritto di risolvere il presente contrano. 
Art. 4 Cessione del contralto - Recesso 

E' vietata la cessione totale e parziale del contratto, a quaJsiasi titolo, e sotto qualunque forma, pena 
L'immediata ri soluzione del contratto ed il risarcimento dei danni e delle spese causati 
all'Amministrazione. 
L'Amministrazione ha il diritto di recedere in qualunque tempo dal contratto previo pagamento 
delle prestazioni eseguite oltre al decimo deU 'importo dei servizi non eseguiti come previsto 
dall'art. 134 del D. Lgs. 163/06. 
Il recesso dall'incarico da parte del professioIÙsta comporterà la perdita del diritto a quaJsiasi 
compenso per onorari e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell'Anuninist:ra.zione per i danni 
provocati. 
Art 5 - Corrispettivo delrillcarico - Pagamento dei compellsi 

L'importo delle competenze professionali relative all'incarico per la durata di cuca Wl anno fino 
all'espletamento eli tutte le procedure previste dall'incarico è pari ad €. oLtre rvA ed oneri 
di legge. Il compenso stabilito è da intendersi forfettario ed ornnicomprensivo di rutti gli oneri 
relativi aJJa esecuzione del servizio. 
Ai soli fini del frazionamento del pagamento del corrispettivo e, fenno restando ch~ l'incarico 
conferito è unitario e non frazjonabile, si .stabilisce che verranno effettuati pagamenti previa 
erogazione dei flnanziamenti da parte della regione, oltre che in relazione allo stato di avanzamento 
lavori, previa presentazione di fattura vislata per la regolarità 
Il pagamento delle fatture è condizionato alla verifica positiva della regolarità contributiva 
dell' Affidatario. 
Art. 6 -Obblighi di tracciabiliià deiflussifinonVDri 
Il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi ftnanziari di cui all'art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, ·n. 136 e successive modifiche. 
Ari. 7 - Incompatibilità 
Il conferimento dell'incarico romporta per l'incaricato l'impegno a non assumere incarichi a favore 
di soggetti affidatari eli incarichi di progettazione elo di esecuzione di contratti pubblici da parte del 
Comune interessato, nel periodo di svolgimento dell'incarico.  
Art. 8 - Cause di risoluwne del contratto  

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà eli far valere la risoluzione di diritto deJ presente  
contratto in caso di:  
- ritardo nell'adempimento deUe prestazione di cui al pn:,sente contratto tali da determinare un  
importo massimo della penale superiore al 10% dell'importo netto contrattuale;  
- mancata presentazione, da parte dell'Affidatario, della polizza assicurativa di cui al successivo art.  
1l ~  
~ perdita dei requisiti previsti per l'affidamento del presente incarico;  
- non ottemperanza, da parte dell'Affidatario, agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla L. 13612010. -'  



La Stazione Appaltante procederà altresì a revocare l'affidamento del contratto, qualora, dalle 
verifiche effettuate, ricorra nei confronti dell'Affidatario una delle cause ostative previste dalla 
vigente nonnativa. 
L'AffidataQo. a seguito della risoluzione, non avrà diritto a compensi o indennizzi di sorta, ad 
eccezione del pagamento del corrispettivo previsto dal contratto per le prestazioni rese fino al 
giorno della risoluzione stessa, dedotte le spese sostenute dalla Stazione Appaltante per sopperire 
alle deficienze riscontrate e saJvo in ogni caso il diritto della Stazione Appaltante al ri sarcimento 
degli ulteriori danni. 
Art. 9 - Risoluzione delle controversie 

Tutte le controversie che potranno sorgere relativamente all'esecuzione del servizio e alla 
liquidazione dei compensi saranno demandate al Foro di Marsala. 
ArL IO-Spese 
Saranno a carico del professionista tutte le spese del presente atto, quelle di eventuale registrazione  
e le consequenziali nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.  
Resteranno a carico dell ' Amministrazione le somme dovute al professionista per L' I.V .A.  
professionale, oneri previdenziali e quant'altro dovuto per legge.  
Art. 11 - Polizza assicurativa  

Il Professionista ba presentato polizza di assicurazione n. __ del • della Compagnja ,  
Agenzia di , per un massimale di __ per la responsabilità civile professionale per i rischi  
derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. per tutta la durata dei lavori e sino  
alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio.  
Art. 12 - Domicilio delle parti  

Ai fini della presente convenzione le Parti eleggono domicilio presso la sede del Comune, Piazza  
Umberto I, n. 5 Castelvetrano;  
ArI. 13 - Disposizionifinali  

La presente convenzione è impegnativa sia per il professionista che per l'Amministrazione che la  
sottoscrivono.  
Il professionista, con la sottoscrizione della presente convenzione, dichiara sotto la propria  
personale responsabilità di non avere rapporti con l'A.mministrazione o altri Enti Pubblici che  
ostino all'esercizio della libera professione, . né altri rapporti che possano essere in contrasto con  
l ' incarico ricevuto.  
Letto, confennato e sottoscritto.  
Castelvetrano ll ______  
Il professionista -,-___  
Per l'Atnminlstrazione _ _ ___  



-. \ .  
'.  ING. FABIO PUPILLO 

9014 4 PALERM O 
T E L.09 16253676 
CE LL.3804 19665 1 
E- MA IL fab io pupillo@soDu bi ; 
l'EC (abjo. pupj!lo@ordi nei nua . i! 

w. 

CURRJCULUM VITAE ET STUDIORUM  

Ing. Fabio Pupillo  

- ' 

P. TVA 05167480820 C. F. PPLFBA7IE05G2730 



PAc. 2 

v . 

DATI GENERALI 

Ing. Fabio Pupillo, nato a Palermo il 05/05/1971, diplomato presso 

l'I T.IS. VITTORIO EMANUELE III di Po/ermo nel 1989 con maturità 

tecnica industriale indirizzo informatico laureato presso l'Università degli 

studi di Palermo il 07/11/1997 in Ingegneria Civile Sezione Idraulica con lo 

votazione di centocinque/110, discutendo lo tesi; "'La gestione dei rifiuti 

solidi urbani in Sicilia: analisi delle possibili soluzioni al/a luce del D. Legs. 

n" 22/97" - Relatore il eh.mo Prof. Ing. Gaspare Viviani , associato di 

Ingegner ia Sanitaria Amb ientale. 

Abil itato all'esercizio della professione nel mese di gIUgno de l 

1998 ed iscrirto all 'Albo dell'Ordine degli Ingegneri dello Provincia di 

Palermo dall'8 settembre 1998 al nO 5907 

Ha espletato il servizio militare presso lo CASERMA GENERALE 

CASCINO di PALERMO congedandosi in data IO settembre 1998. 

-'  



3 JN O , PA BIO PUrlLLO P A O . 

BQRSE DI STUDIO 
Maggio 1998: borsa dì studio per lo scuola di eccellenza per lo 

formazione nel Settore delle tecnologie dell'informazione e delle 

telecomunicazioni (A.S.E.I.T.) presso il Cent ro per la Ricerca Elettronica in 

Sicilia (CRES) . 

In particolare ha sviluppato le proprie conoscenze informatiche dei 

linguaggi PASCAL, C, SQL, gestione dei database e delle reti di 

telecomunicazione e degli applicativi Excel, Word, Access. 

STAGE 
Aprile 1999: Stage presso il Laboratorio di grafica ed elaborazioni 

di immagini del CRESo 

In particolare è stato utilizzato il pacchetto applicativo ARC/INfO 

della ESRI per lo sviluppo dei sistemi informativi territoriali (SIT). 

ATTESTATI 
Febbraio 1997: corso tenutosi ad Agrigento sui rifiuti inerente in 

particolare il tema: "Rifiuti; Quale futuro? Dalla raccolta di fferenziata al 

recupero". 

Maggio 1999: corso di formazione sulla sicurezza dei cantieri 

temporanei o mobili della durata di 120 ore svoltosi presso l'Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Palermo. 

Giugno 2009: corso per addetto antincend io in att ività a rischio 

medio (durata 08 ire) previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno 10 

marzo 1998 

Giugno 2013: corso di formazione per aggiornamento al ruolo di 

coordinatore della Sicurezza della durata di 40 ore 

LINGUE 
Buona conOScenza della lingua inglese scritta e parlata (anche 

tecnica). 



IMPEGNO PROFESSIONALE 

Giugno - Agosto 1999 

Ha collaborato con lo studio dell 'Ing . Bene.detto Caffare.lli per lo 

redazione dei: Piano Generale di Sicurezza e Piano di Sicurezza e 

Coordinamento delle •opere di adduzione e distrIbuzione zona l/E e 

completamento zone l/D Ovest e l/C' relativa ai ~ lavori di utilizzazione a 

scopo ;rriguo delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul Fiume Be/ice 

Sinistro" (Importo dei lavori a base d'asta f: 70.600.000.000). 

Settembre 1999 - Marzo 2000 

Ha collaborato con lo Società SOPES s .r . /. dì Roma per lo 

organizzazione e lo docenza di corsi di formazione ai sensi dei D. Lgs. 

626194 e D. Lgs. 494/96 inerenti ad alcune commesSe affidate aUa 

Società (alb i professionali, collegi, consorzi di bonifica). 

AprHe 2000 

E' stato assunto dallo Societd SOPES S.r.l. di Roma, presso lo 

sede amministrativa di Palermo (oggi sede unica in Palermo - Via Judica nO 

12), con contratto di formazione lavoro e dal 2002 con contratto a tempo 

indeterminato. 

Abitualmente si occupa dì analisi e predisposizione di offerte per 

gare di affidamento pubblico, inoltre, per conto della Società, ha espletato 

i seguenti incarichi: 

•  Marzo 2012 - Febbraio 2012 - Assistente alla progettazione per 
"Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti di dissalazione acqua di mare per USo 
potabile instal lati nell'isola di Pantelleri.a Proposta di f inanza di 
progetto ai sensi del!' articolo 278 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 201" , con particolare riferimento 
all'elaborazione del Piano Economico Finanziario, 



I NO. l'A DI O PUPILL O  'AO. 5 

• _. Dicembre 2011 - Febbraio 2012 - Assistente alla progettazione per 
"Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e 
s traordinaria dell'impianto di dissalaz ione acqua di mare per uso 
potabile installato nell'iso la di Ustica Proposta di finanza di progetto 
ai sensi dell'artico lo 278 de l Decreto del Presidente della Repubblica 
5 ottobre 2010, n. 207", con particolare r ifer imento all'elaborazione 
del Piano Economico Finanziario. 

•  Luglio 2010 - Ottobre 2010 - Assistente alla progettazione 
esecutiva dell'edificio industriale in seno al progetto "Impianto di 
dissalazione di Porto Empedocle lavori di rinnovo parti impianto 
rifacimento modulo dissalazione"B" - Committente Agenzia Regionale 
per i rifiuti e le acque. 

•  Settembre 2009 - Settembre 2010 - Referente per "Assistente 
alla Qualità per l'implementazione del sistema di gestione qualità UNI 
EN ISO 9001:2008 (EA 28 e 34) interno. 

•  Settembre 2009 - Novembre 2009 - Assistente alla progettazione 
def init iva per appalto integrato per -Intervento integrato prioritar io 
per le cr iticita' dei centri abitati di Lipari e Vu lcano: energia, 
dissalaz ione, distribuz ione, depurazione, restituzione. Sezione A -

Isola  di  Li pari;  impianto  di  dissa lazione,  impianto  f otovoltaico, 

intervent i  prio r itari  sulla  macrodistribuzione  idrica"  con  particolare 

r iferimento  all'elaborazione  dei  Criteri  di  stabilizzazione  della 

condotta sottomarina. 

•  Dicembre 2008 ­ Gennaio 2009 ­ Assistente alla  progettazione  per 

"Progettazione  rete  idr ica  impianto  industriale  per  lo  produzione  di 

ghiaccio  alimentare"  ­ Committente  A.S,A.  Ingegneria  e  Tecnologie 

Ambientali S,r.1.. 

•  Gennaio 2007 ­ Maggio 2007 ­ Assistente.  alla  progettazione  per 

"'Realizzazione di  un  capannone  per  la  lavorazione e  la  trasformazione  ~ . 

di  prodotti  agricoli  e  zootecnici  e  per  il ricovero  di  attrezzi  in  e/ da 

Ronzino  ­ Patti  (ME)  ~ ­ Committente Moreri  S.n.c.  di  Emi lio Caffarelli 

e  C.. 

•  Dicembre 2003 ­ Assistente  all a  progettaz ione  per  "Investimento 

aziendale  per  l'irrobustimento  delle  filiere  ag­ricole  da  realizzare  nel 

comune di Patti  in  locali tà Moreri  ­ Committente Associazione "Tenuta 

Corta". 

•  Luglio 2003 ­ Febbraio- 2004 ­ Ass istente del Responsabile dei  lavori 

per  lo sicurezza in fase di  progettazione per "Esecuzione del le attività 

di  ingegneria  inerenti  alla  progettazione  di  dettaglio  dei  tratti  di 

metanodotto PIDI n.  IO  ­ Maida  e PIDI n. 6  ­ PIDI n.  IO  di  DN  1200 

mm  (48"),  pressione  di  75  bar"  ­ Committente  Ing.  Benedetto 

Caffarelli. 

- ' 



,,"(I . 6 

• *. Aprile 2002 ­ Dicembre 2002 ­ Responsabile  del  servizio  di 

prevenzione e protezione conformemente a quanto disposto dal  D. Lgs. 

626/94 art.9 comma  l  dell 'impianto di dissalazione di  Porto Empedocle 

­ Committente GEDIS s.c.a.r.1.. 

•  Offobre 2001 ­ Aprile 2005 - Direttore  dei  Lavori  per 

­Realizzazione  di  una  cantina  per  lo  vinificazione  e  l'imbottigliamento 

di  vino  biologico"  ­ Committente  Piccola  Società  Cooperativa  Villa 

Moreri or. I.. 
•  Settembre 2001 ­ Aprile 2004 ­ Direttore  dei  Lavori  per 

­Rea.lizzazione  di  un  impianto  per  lo  lavorazione  e  lo 

commercializzazione di  prodotti  ortofrutticoli" ­ Committente Moreri 

s.n.c.  di  Emilio  Caftarelli e C .. 

•  Settembre 2()()() - Agosto 2002 ­ Rilevatore  e  in  seguito 

coordinatore  responsabile  per  "Attività  di  indag ini,  ·raccolta  ed 

organizzazione  dei  doti  delle  opere  di  adduz ione,  distribuzione, 

fognatura  e  depuraz ione, esistenti  e  previsti , ricadenti  nelle  Province 

Regionali  di  Siracusa,  Palermo,  Catania  e  Ragusa  ­ Regione  Siciliana; 

nonché  dei  principali  adduttori  irrigui  ­ in  caso  di  risorse  ad  uso 

promiscuo  ­ ed  opere  idriche  relative  al  settore  industriale"  -

Committente SOGESID S.p.A.. 

PRINCIPALI  LAVORI  ESEGUITI IN PROPRIO 

•   Giugno 2012 ­ in corso _. Consulente  Tecnico  di  Amministratori 

Giudiziari del Tribunale di  Palermo  per lo  redazione di  perizie. 

•   Novembre 2011 ­ Aprile 2012 ­ Redazione  di  6  verbali  di 

sopralluogo  per  accertamento  danni  e  relazioni  di  quantificazione  dei 

danni  sui  beni  già  oggetto  di  Occupazione  Temporanea  d'Urgenza  in 

comune  di  Spadafora  (ME)  per  lo  realizzazione  del  metanodotto 

Metanodotto:  Montalbano  Elicona  Messina  Committente 

Assessorato Industria della Regione Siciliana 

•   Noyembre 2007 ­ agosto 2CXJ9 ­ Assistente alla  Direzione  Lavori  e 

al  Coordinatore in  fase di  esecuzione per ii  ·Consolidamento e restauro 

del  Castello dell'Emiro" ­ Committente Arch. Maria Gloria Martellucci. 

•   Giugno 2007 ­ in corso ­ Consulente Tecnico d'Ufficio ha redatto nll 7 

consulenze  tecniche  in  altrettante  caUSe civili  in  Corte  d'Appello  -

Committente Tribunale di  Palermo. 

•   Gennaio 2007 ­ 2011 ­ Direttore  tecnico  della  C.G.S.  Srl  operante 

nel  campo  delle ristrutturazione di  palazzine ed appartamenti. 

•   Aprile 2007 - Novembre 2007 - Redazione di 6 verbali di 

consistenza  ed  immissione  in  possesso  dei  terreni  da occupare  in  vi~ 

-'  



INO .  FABIO  PUPILLO  P...o.  7 

d'urgenza  per  lo  realizzazione  del  metanodotto  Metanodotto: 

Montalbano  Elicona  ­ Messina  ­ Committente  Assessorato  Industria 

della Regione Siciliana 

• Aprile 2003  ­ Novembre 2005  ­ Direttore  dei  Lavori  (in 

compartecipazione)  per  "Completamento  dei  locali  ad  uso  ministero 

parrocchiale  e  sistemazione  esterna,  di  proprietà della  Parrocchia di 

S.  Antonino  Martire di  Castelbuono  (PA). ubicati  in  C.da Olivazza"  ­

Committente Parrocchia "5. Antonino Martire" di Castelbuono. 

• Dicembre 2000 ­ Aprile 2002 ­ Coordinatore in fase di esecuzione 
(D. Lgs. 494/96) per "Lavori di adeguamento degli impianti elettrici e 
di sicurezza del P. O. di Termini Imerese (PA)" ­ Committente Azienda 
Unità Sanitaria Locale nO 6. 

• Maggio 2000 - Co-Progettista per ·Progetto dell'impianto di 
distribuzione gas metano nel territor io comunale di Santa Elisabetta 
(AG)· - Committente Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro 
- CONSCOOP. 

• Dicembre 1998 ­ Progettista e coordinatore in fase di progettazione 
(In compartecipazione) per ·Completamento dei locali ad uso ministero 
'parrocchiale e sistemazione esterna, di proprietà dello Parrocchia di 
S. Antonino Martire di Castelbuono (PA), ubicati in C.da Olivazza" -
Committente Parrocchia" 5. Antonino Martire" di Castelbuono. 

Palermo, Ottobre 2013 Ing. FabioPupillo 


